
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 45/ 2021 
privind scoaterea din funcțiune în vederea casării și valorificării unor mijloace fixe și obiecte de inventar  

din patrimoniul Municipiului Lupeni 
 

   hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 
 

 Consiliul Local al Municipiului Lupeni; 
 Examinând Referat de aprobare nr. 6258/ 20.05.2021 a domnului Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

privind scoaterea din funcțiune în vederea casării și valorificării unor mijloace fixe și obiecte de inventar din patrimoniul Municipiului 

Lupeni; 

 Raportul nr. 5852/ 11 mai 2021 înaintat Primarului Municipiului Lupeni de Direcția economică din cadrul Aparatului de 

specialitate prin care sesizează necesitatea inițierii unui proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune în vederea casării și 

valorificării unor mijloace fixe și obiecte de inventar din patrimoniul Municipiului Lupeni; 

 Văzând propunerile cu mijloacele fixe propuse spre casare prezentate de Comisia centrală de inventariere prin procesul-verbal 

nr. 757/ 21.01.2021; 

Văzând Raportul comun nr. 6326/ 21 mai 2021 prezentat de Direcția Economică, Direcția Tehnică  și Compartimentul juridic 

din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru 

Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi 

social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

 În conformitate cu prevederile: 

- Hotărâre Guvernului nr. 2139/ 2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea şi duratele normale de funcţionare a 

mijloacelor fixe; 

- O.G. nr. 112/ 2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care 

alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale; 

- Hotărâre Guvernului nr. 841/ 1995 privind procedurile de transmitere fără plată şi de valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor 

publice; 

- O.G. nr. 81/ 2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice; 

- art. 42 și art. 43 din O.M.F.P. nr. 2861/ 2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor 

de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii; 

- art. 21-23 ale Legii nr. 15/ 1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, republicată; 

- cap. III din Hotărârea Guvernului nr. 909/ 1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind 

amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, modificată şi completată prin Ordonanţa Guvernului nr. 54/1997; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. “c” şi alin. (14) şi art. 139 alin. (3) lit. „g” din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art. 1 – (1) Se aprobă scoaterea din funcțiune a unor mijloace fixe aflate în patrimoniul Municipiului 

Lupeni, în vederea casării și, după caz, a valorificării lor. 

(2) Mijloacele fixe propuse spre scoatere din funcțiune potrivit prevederilor art. 1 alin. (1), în valoare 

totală de 430.371,50 lei, sunt prezentate în anexa nr. 1 care face parte integrantă din hotărâre. 

Art. 2 – (1) Se aprobă scoaterea din funcțiune a unor obiecte de inventar aflate în patrimoniul 

Municipiului Lupeni, în vederea casării și, după caz, a valorificării lor. 

(2) Obiectele de inventar propuse spre scoatere din funcțiune potrivit prevederilor art. 2 alin. (1), în 

valoare totală de 658.330,39 lei, sunt prezentate în anexa nr. 2 care face parte integrantă din hotărâre. 

Art. 3 – Direcția economică va coordona procesul de scoatere din funcțiune, casare și valorificare 

respectând legislația în domeniu. 

Art. 4 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ. 

 Art. 5 – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate fiind dusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Lupeni şi Direcţia 

Economică şi adusă la cunoştinţa publică prin grija Secretarului Municipiului Lupeni.  

  
Lupeni, 

             27 mai 2021 

        
         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ              CONTRASEMNEZĂ– SECRETAR  GENERAL                            

                 ION PÂRVULESCU                                       Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

  


